
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento mediante Trattativa Diretta 
(MEPA) n. 5939917, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per il 
rinnovo delle coperture assicurative RCT, Tutela Legale, Furto, Incendio e Rischi 
Accessori – Periodo 01.01.2026 / 31.12.2028 – CIG B9F51C7E9E – Impegno di spesa 
anno 2026 
  

    
DETERMINA N. 2 del  14/01/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 
 

VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 

del 18 dicembre 2025;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 18 dicembre 2025;  

VISTO il decreto del Sindaco, con il quale è stato individuato il Responsabile del Servizio Tecnico 

dell'Ente abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Determinazione n. 115 del 18/12/2025 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Mottalciata – Periodo 01.01.2026 / 

31.12.2028 – D.Lgs. 36/2023”, con la quale il servizio di brokeraggio assicurativo è stato affidato 

alla società CBS Insurance Brokers di Roberto Ferraro & C. – S.A.S.; 

VISTI: 
 lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

DATO ATTO che, in forza della citata Determinazione n. 115 del 18/12/2025, l’Ente ha in essere 

un contratto di brokeraggio assicurativo con la società CBS Insurance Brokers di Roberto Ferraro 

& C. – S.A.S., operante quale intermediario e mandatario dell’Ente nei rapporti con le compagnie 

assicuratrici; 

DATO ATTO: 
 che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che, per tale importo, non è richiesto l’inserimento nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 5939917 espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con la Reale Mutua di Assicurazioni – Agenzia Picco V. – Detaddei M. – 

Botta L. S.n.c., C.F. 02081280022, con sede in Viale Varallo n. 33, avente ad oggetto la fornitura 

delle coperture assicurative RCT, Tutela Legale, Furto, Incendio e Rischi Accessori per il periodo 

01.01.2026 – 31.12.2028; 

VISTE le seguenti polizze assicurative offerte nell’ambito della suddetta Trattativa Diretta: 

RAMO POLIZZA PREMIO ANNUO 

Furto € 500,00 

Incendio € 7.340,00 

RCT € 3.000,00 

Tutela legale € 1.700,00 

Totale € 12.540,00 

per un importo complessivo triennale pari a € 37.620,00; 

CONSIDERATO che: 
 la proposta formulata dalla Reale Mutua di Assicurazioni nell’ambito della Trattativa Diretta 

MEPA n. 5939917 è congrua ed in linea con i prezzi di mercato e, pertanto, meritevole di 

accoglimento; 

 occorre procedere al rinnovo delle coperture assicurative mediante la stipula dei relativi 

contratti ed il pagamento dei premi correlati; 

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi (CAM); 

 trattandosi di appalto di importo inferiore a € 140.000,00, l’Amministrazione può procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la 

decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente; 

VISTO che non sussistono convenzioni CONSIP o di soggetti aggregatori regionali per il servizio in 

oggetto; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) B9F51C7E9E assegnato alla procedura; 

DATO ATTO che pagamenti dei premi saranno effettuati in favore della società CBS Insurance 
Brokers di Roberto Ferraro & C. – S.A.S., la quale provvederà a riversarli alle compagnie 

assicuratrici, nel rispetto della L. 136/2010;  

VISTI il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il D.lgs. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023 e mediante Trattativa Diretta sul MEPA n. 5939917, alla Reale Mutua di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Assicurazioni – Agenzia Picco V. – Detaddei M. – Botta L. S.n.c., C.F. 02081280022, con 

sede in Viale Varallo n. 33, le coperture assicurative RCT, Tutela Legale, Furto e Incendio 

per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028, come riepilogate nella tabella sopra riportata, per 

un importo complessivo pari a € 37.620,00. 

2. Di impegnare e di liquidare gli oneri economici derivanti dal presente atto, pari ad € 
37.620,00 a favore della società CBS INSURANCE BROKERS s.r.l, con sede in Via N. 

Sauro n. 5 così ripartita nel bilancio che presenta la necessaria copertura finanziaria: 

capitolo  codice 
missione  

importo anno 
2026  

importo anno 
2027  

importo anno 
2028  

470/2/1 01.05.1 1.050,27 €     

140/24/2 01.02.1 4.500,00 € 3.540,00 € 3.540,00 € 

470/4/1 01.05.1 6.989,73 € 9.000,00 € 9.000,00 € 

    12.540,00 € 12.540,00 € 12.540,00 € 
 

3. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG B9F51C7E9E, che dovrà 

essere riportato su tutti i documenti contabili e di pagamento ai sensi della legge n. 

136/2010. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


